DISSERTATIO INAUGURALIS IURIDICA
DE
DEPOSITIONE
IUDICIALI DEBITI CAMBIALIS
PRAESERTIM
EX IVRE HAMBURGENSEL

QVAM
AVSPICIIS REGIIS
AVCTORITATE ILLUSTRIS IVRECONSULTORVM ORDINIS
IN
ACADEMIA GEORGIA AVGVSTA
PRO SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS
RITE CONSEQUENDIS
PROPONIT
DIE VII. MART. MDCCXCV
PETRVS AVGVSTVS WIDOW
HAMBURGENSES.

GOTTINGAE
SCRIPTIS BARMEIERIANIS.

10
817
1795, 8

DISSERTATIO IN ARITHMETICIS
DE
DEPOSITIONE
IUDICIALI DEBITI CAMBIALIS
EX IURE HAMBURGENSE
ACADEMIA GÖTTINGENSIS
PRO SVMMIS IN VIROQUE IURE HONORIBVS
LITE CONSERVANDA
LITONIT
DIE VII MART. MDCCXC
PÉTRVS AVGVSTVS WIDOW
HAMBURGENSE
GÖTTINGAE
SCIENTIIS HUMANIS

SACRI ROMANI IMPERII

LIBERAE ATQVE INCLYTAE

REIPUBLICAE HAMBVRGENSIS

SENATI

SPLENDIDISSIMO ET AMPLISSIMO

VIRIS

MAGNIFICIS, PERILLVSTRIBVS,

CONSVLTISSIMIS, EXCELLENTISSIMIS,

PATRIAE PATRIBVS
PATRONIS ET FAVORIBVS
SVIS INDVLGENTISSIMIS

HAECCĒ

STVDIORVM SVORVM CONAMINA
EA, QVA DECET, SVBMISSIONE ET REVERENTIA

OFFERT

TANTORVM NOMINVM

CVLTOR OBSERVANTISSIMVS
AVCTOR.

DE
DEPOSITIONE IUDICIALI DEBITI CAMBIALIS,
PRAESERTIM
EX IVRE HAMBVRGENSI.

INTROITVS.

§. I.

De instituti ratione.

Rigor iuris cambialis omnes fere debitoris contra literas cambiales recognitas exceptiones respuit, et creditori copiam dat celerissimae executionis, quam vel ad arrestum personae extendere licet. Neque ordinarie audiendus est reus, si ad deponendam valutam sese offert a); nec si petit, vt, antequam solvat, a creditore cautio praestetur. Dantur tamen casus, in iure cambiali figillatim excepti, in

a) Vid. Respons. Scab. Lips. apud I. G. SIEGEL in corp. iur. camb. tom. II. pag. 192. Cf. RAVMBVRGERI Iustitia selecta. cap. LXIII.

in quibus utrumque sese aliter habet. Depositionis decernendae causae et fundamenta ex ipsis legum cambialium fontibus haurienda; quibus deficientibus, ad analogiam iuris communis, vel ad rei naturam respiciendum. Ceterum rationes, quae depositionem suadent, licet multifariae, omnes ad securitatem illius, cuius interest, spectant. Eum autem, qui depositionem cupit, plerumque proferre oportet argumenta, quibus iudex persuadeatur, rigorem iuris cambialis suspendendum, lenioremque modum procedendi eligendum esse. Cavendum tamen, ne partium iuribus quid detrahatur; neque depositio inique et intempestive aut concedatur, aut denegetur. Operae igitur pretium duxi, casus, praecipuos saltem, recensere, in quibus debitum cambiale iure sit deponendum, et inde huius dissertationis inauguralis argumentum quaerere, quam, licet mancam et imperfectam eam esse me non fugiat, in lucem tamen emittere audeo, fretus spe, fore ut ea lenes et indulgentes experietur censors, qui defectus erroresque cum temporis, tum virium angustiis benevole tribuant.

Pauca sunt, quae de depositione debiti cambialis iam scripta esse inveni. Extant quidem duae dissertationes, hanc materiam tractantes, altera a SIEGELIO *b*), altera a GOEBELIO *c*) edita; utraque tamen

- b*) Ioh. Gottl. SIEGEL de fundamento iudicialis pecuniae depositionis in processu cambiali iure electorali saxonico admittendae. Lips. 1725. in Ioh. Melch. Gottl. BESCKE thesaur. iur. camb. P. II, pag. 1018. seqq. (Berol. 1783. 4.)
- c*) Ioh. Willh. GOEBEL de depositione pecuniae iudicialis in processu cambiali obueniente, cum solutione coniuncta, Helmst. 1726. in BESCKE l. c. pag. 1034. seqq.

tamen parum auxilii mihi attulit. SIEGELIUS, missis aliis, praesertim de depositione, ob reconuentionem admittenda, agit, subiiciens nonnulla de eo, qui illi renunciat; GOEBELIUS vero in singulari versatur casu, id agens, ut demonstrat, dominium debiti cambialis depositi penes debitorem haud remanere, sed ad creditorem transferri. Deficiunt maiora, eaque singularia de meo argumento opera. Eo diligentius quae in praesentioribus, qui de vniuerso iure cambiali aut potioribus eius capitibus scripserunt, auctoribus, de depositione passim leguntur, perscrutatus sum, adhibitis praecipuis ordinationibus cambialibus, maxime tamen habito respectu ad ius, quod in nostra civitate obseruatur.

Separavi res, prouti depositio ad instantiam vel debitoris, vel creditoris, vel tertii, vel denique ex officio decernitur; vnde opusculum hoc in quatuor sectiones diuisum est. Prima, de depositione ad instantiam debitoris decernenda agens, prolixitate ceteras longe superat; depositio enim maxime huic expedit, ad rigorem iuris cambialis, ei instantem, vel omnino auertendum, vel certe in aliud tempus differendum. Antequam vero in singula descendam, generalia quaedam praemittenda mihi videntur.

Depositio valuae olim debitori, etiamsi securitati ipsius prospiciendum esset, rarius concedi, sed loco illius solutio sub cautione creditoris praestari solebat; id quod apparet ex omnibus fere antiquioribus legibus cambialibus, ex quibus vnum, quod in promptu est, sufficiat attulisse exemplum, occurrens in ordinatione cambiali, quae in nostra ciuitate d. 2. Mart. 1711. promulgata est, quam

fi a capite vsque ad calcem perlegas, nullam in ea depositionis mentionem factam inuenies. Recentiori tempore autem depositio sensim vsu inualuit, cautioni creditoris praelata; quod nostrae leges itidem testantur *d*). Conspirant ordinationes cambiales ad nostram aetatem propius accedentes; pariterque nouum corpus iuris bōrussici *e*) depositioni fauere videtur. Quo factum, vt et in delineatione nouae iuris cambialis ordinationis, quae paucis abhinc annis Hamburgi in lucem prodiit *f*), depositioni plus quam cautioni tributum sit.

§. 2.

d) Vid. Art. ord. camb, an. 1729. d. 10. Nov. addit. Cf. infra. §. 29. not. k.

e) *Allgemeines Gesetzbuch für die Preussischen Staaten*. P. II. tit. 8. sect. 8. quae tota de cambiis agit.

f) Scripti titulus est: *Materialien zu einem vollständigen und systematischen Wechselrecht, mit besonderer Rücksicht auf Hamburg, denkenden Rechtsgelahrten und Kaufleuten zur Prüfung vorgelegt, 1792*. Virorum ad commercii florem augendum deputatorum nomine illud concepit Georgius Henricus SIEVEKING, eo tempore praefes huius deputationis, vir in negotiis ad mercaturam spectantibus optime versatus, cuius rei haec delineatio insigne praebet documentum. Eum autem in finem scriptum in vulgus editum est, vt Icti et mercatores, negotiorum cambialium gnari, adnotationes et animadversiones, si velint, conferant. Ita sperandum est, fore vt perfecto paucorum annorum spatio respublica nostra talibus legibus cambialibus gaudeat, quae omnes hactenus notas longe antecellant. Quae studia vtinam fausto et felici successu non destituantur!

§. 2.

De commodis depositionis, eiusque praestantia praes cautione.

Quaenam autem sint commoda depositionis, et quare praefenda sit cautioni a creditore praestandae, si quaeritur, ita respondendum videtur: tam creditori, quam debitori maxima inde parari commoda, quae partim vtrique communia, partim huic vel illi propria sunt. Ad illa refero celeriores processus executionem; siquidem omnes disceptationes de cautione praestanda: an sit necessaria? an idonea? et quae sunt reliqua, hoc modo evitari possunt. Quotidiana docet experientia, quam ingentes oriantur lites, si cautionis praestatio litigantium cuidam iniungitur. Alter ab illa se liberare, alter eam haud rite nec sufficienter satis praestitam probare studet. Talibus controversiis in processu cambiali eo magis obviam eundum est, quo magis inde executioni iniicerentur impedimenta, a natura et consilio instituti cambialis quam maxime aliena, et in ipsius eversionem vergentia; ne dicam, quantis sumptibus, et quantis molestiis vtraque pars inde cumlaretur. Haec omnia, depositione valutae decreta, rarissime locum habebunt. Quod autem ad commoda, non ad vtramque, sed solummodo ad vnam alteramque partem spectantis, atinet, inficias ire nequeo, depositionem expedire praesertim debitori, quippe qui ea securus redditur ab omnibus periculis ex cautionis praestantione ipsi oriundis, cum nulla reperitur cautio, quae aequalem cum depositione afferat securitatem. Creditore e. gr. per fideiussores cavente, quisnam hos idoneos mansuros certo affirmaverit? praesertim si e mercatorum numero sunt, quorum fortunam casus superueniens ex improviso vacillantem et suspectam

suspectam reddere potest g). Vigilare igitur semper oportet debitorem, num fideiussores adhuc idonei sint, vt, si fecus, in eorum locum alii a creditore fistantur. Optimus modus cauendi, per immobilia scilicet, plurimorum creditorum vires superat. Quae vero per res, immobilibus certo modo equiparatas, praestatur cautio, v. c. per merces obsignatas, securum non reddit aduersarium. Et enim et temporis mora deteriores illas fieri, et earum pretia minui posse constat; praetereaque infcio debitore facile alienantur, eoque modo hic circumducitur.

At depositionem etiam creditori perutilem esse, dictum memini. Summam pecuniae, sub conditione cautionis praestandae sibi adjudicatae, ante conditionem impletam frustra exigeret, cum condemnatus exceptione inde desumpta executionem suspenderet. Maxima vero damna et pericula creditori instant, si inter spatium huius temporis reus bonis laberetur. Nummorum depositio porro creditori illud commodum parat, vt habeat in promptu integrum creditum, neque executionem contra singulos heredes pro rata petere obligetur h).

Ita iudex, depositionem loco cautionis decernens, nec creditor nec debitori iniuriam afferre censendus videtur. Dixeris, creditorem pecunia numerata, qua forsitan ipso depositionis tempore maxime indi-

g) Quod obseruat Vinc. BAYMANN in diss. de obligatione heredis ex cambio defuncti debitoris. §. 29, apud BESÛCKE I. c. P. I. pag. 922. seqq.

h) Hoc etiam monet BAYMANN I. c.

indigeat, iniuste priuari. At quid impedit, quominus praestita cautione idonea depositum recipiat i)? Imo semper, si talem offert, audiendus est, licet post depositionem peractam temporis aliquod spatium iam effluerit.

Depositioni et tunc plus quam cautioni tribuendum esse, si ob tertii interuenientis securitatem, vel ex officio illa decernitur, facile ipse videbis, transferendo ea, quae hactenus dicta sunt, ad eiusmodi casus, proptereaue fusius de hac re agere opus non est.

Superfunt adhuc alia, quae adiici merentur; sed ne in generalibus nimis longe subsistam, ad tractationem ipsam me conuerto.

i) Vnicam tantummodo exceptionem in nostris legibus fundatam reperi, de qua vid. infra §, 13; quae vero dictis obstare nequit.

 SECT. I.

 QUANDO DEPOSITIO DEBITI CAMBIALIS AD INSTANTIAM
 DEBITORIS DECERNATUR.

CAP. I.

 QUANDO, ANTEQVAM ACTIO EX CAMBIO INSTITVTA
 FVERIT.

§. 3.

Generaliter quaedam monentur.

Inter modos tollendi obligationem ius romanum illum refert; si debitor iudiciali depositione debiti liberatur, quo ipso iure obligatio tolli dicitur *k*). In qua re tres actus requirentur, qui omnes et singuli vt legitimo modo facti sint, necessè est: scilicet oblatio rei debitae, creditori, acceptationem iniuste recusanti, facta, obsignatio et depositio *l*). Inde autem sequitur, citatione creditoris opus esse, antequam depositio fieri possit. Hunc enim solutionem a debitore sibi oblatam iniuste recusauisse, leges supponunt; aliter autem res se haberet, si iustas, cur recusasset, proferret causas, quae audiendae

k) L. 9. C. de solut. et liberat.

l) LAVTERBACH Coll. Pand. ad tit. de solut. et liberat. §. 41.

diendae essent m). Quodsi vero creditor praeuia citatione non comparet, vel si comparet, acceptationem debiti, legitime oblata, iniuste recusat, tunc pecuniam obliqnatam debitori deponere permittitur. Quo facto, ab omni obligatione liberatur, ita vt nullas v. c. amplius vsuras, nec alia damna, nec casum, si depositum perierit, praeslet n).

Debitorem cambialem eodem modo ab obligatione liberari posse, nullum est dubium. Quod non solum ex natura huius negotii fluit, sed fere omnes, quas inspexi, ordinationes cambiales in eo conueniunt o). Respicendum hic est ad diem solutionis. Quodsi tunc cambii vel proprii, vel trassati, modo acceptati, solutio a debitore cambiali non exacta fit, huic iudicium adire, pecuniam ex cambio debitam adferre, eamque ibi deponere licet. Hoc modo ab omnibus obligationibus, ex isto cambio ad eum pertinentibus, liberatur, si modo pecunia in debita qualitate et quantitate debitoque loco deposita sit.

§. 4.

Differentiae inter depositionem vulgarem et cambialem.

Haecenus illud genus deponendi debitum cambiale conuenit cum depositione cuiusque alius debiti. Rursus vero insignes inter vtrumque inter-

m) M. E. V. P. II. D. 203.

n) L. 9. C. cit. Cf. LAVTERBACH I. c. §. 47. seqq.

o) E. gr. Lipf. §. 12. Brunsvic. art. 39. Plures videfis apud LVDO. VICI *Einleitung zum Wechsel - Procefs.* cap. IV. §. 86.

intercedunt differentiae. Depositio in causa cambiâli ob moram creditoris admittenda non requirit, ut iste ad videndum deponi citetur, nec utrum iustas an iniustas recusandi causas habeat, quaeritur, cum e contrario infcio et inaudito creditore pecuniâ deponi solet. Cuius dispositionis rationem FRANKIVS *p*) in eo ponit, quod celerissima cambiorum expeditio citationem creditoris non admittat, maxime quoties ignoretur, cui solutio debeatur. Alii in negotiatione collybistica diem pro homine simpliciter interpellare et propterea citatione non opus esse, contendunt *q*). Debitum cambiâle eo facilius infcio creditore deponi potest, cum non, ut iure communi, debitor creditori pecuniam soluendam afferre teneatur *r*). Plurimae enim ordinationes cambiâles creditori solutionem a debitore arcesendam esse statuunt *s*). De cambiis transfatis nouum corpus iuris borussici eodem modo iudicat; valutam vero cambiâi proprii a debitore creditori afferendam esse iubet *t*). Contrarium in permultis legibus cambiâlibus de Iudaeis sancitum inueni, qui quod ex cambio debent Christianis adferre obligantur *u*). Quare quae ha-

ctenus

p) In inst. iur. camb. lib. II. sect. 3. tit. 3. §. 4.

q) L'ESTOCQ *Erläuterung des allgemeinen und Preussischen Wechselrechts*. cap. IV. §. 43. not b.

r) Vid. SIEGEL *Einleitung zum Wechselrecht*. cap. III. §. 6. ibique alleg. STRYCK *disp. de loco solut.* cap. I. §. 16.

s) E gr. Ord. camb. Hamb. art. 43. Lips. §. 12. Boruss. art. 22. Brunsvic. art. 39. Plures vid. apud SIEGEL l. c.

t) *Allgemeines Gesetzbuch für die Preussischen Staaten*. P. II, tit. 8. sect. 8. §. 873. P. I. tit. 14. sect. 7. §. 769.

u) Ord. camb. Lips. l. c. Brunsvic. l. c. Wratislav. §. 12. Francfurt. §. 37. Brandenb. art. 33.

Genus de depositione dicta sunt, ad illos promiscue transferri nequeunt.

§. 5.

Continuatio.

Alia porro intercedit differentia eo quod debitori cambiali pecuniam in iudicium adlatam, eamque ibi obsignatam plerumque sibi retradendam curare liceat, cum in depositione, ex iure communi permitta, in iudicio vel alio loco tuto pecunia remaneat, neque debitori reddatur, nisi totum depositionis actum irritum fieri velit *v*). Qua in re leges cambiales debitorem nimio favore amplexas esse, videri potest; nihilo secius tamen omnes fere ordinationes cambiales, quarum nonnullas exempli causa adduxi *x*), debitori illud concedunt. — Quaeritur forsitan: quis sit dominus pecuniae, a debitore in iudicium allatae, ibi obsignatae, posteaque illi retraditae? Dissentiunt DD., dum alii ad creditorem transiisse, alii penes debitorem remansisse dominium contendunt. Quod argumentum cum fusius tractaverit GOEBEL in diss. supra §. 1. allegata, actum agere animus non est. Equidem non possum non assentire viri laudati sententiae, ex qua ad creditorem dominium pertinet. Debitor enim si illud retineret, ab obligatione non liberaretur, totusque igitur actus irritus esset. Quum vero voluntas eius eo tendat, ut ab obligatione liberetur, quod per obsignationem, loco solutionis in iudicio factam, obtinuit, pecunia, quam inde recipit, non aliter ac res creditoris considerari potest. Quaestio haec imprimis tunc

B 2

magui

v) L. 19. C. de vsur.

x) Ord. camb. Lips. §. 16. Brunsvic. art. 39.

magni momenti fit, quando siue creditor, siue debitor interea foro cedit. Iſi Vitembergenses depositum tale massae concursus contra creditorem moti adscribere noluerunt *y*). Ex nostra sententia, si debitor foro cesserit, a massa bonorum separandum, si creditor, massae adiudicandum est tale depositum. Quodsi pecunia, post obſignationem iudicalem a debitore recepta, penes eum perierit, casum creditor sentire debet; res enim perit suo domino *z*); culpam leuissimam autem a debitore praestandam esse, nullus dubito. Licet enim depositarius solummodo dolum et culpam latam praestare soleat *a*); tamen ad exactissimam diligentiam tenetur debitor noster, quia deposito se obtulit, in quo casu leges romanae ad culpae leuissimae praestationem obſtrungunt depositarium *b*).

§. 6.

Quid utilitatis haec depositio debitori affert?

Depositio debiti ex iure romano permilla debitorem non solum ab obligatione liberat, sed et alia insuper commoda illi parat. Curſus vsurarum enim ſiſtitur, et ab illarum praestatione in posterum immunis fit, ita ut creditor vsuras nec morae, nec conuentionales amplius petere possit. Sed cum in cambiis traſſatis vsurarum mentio haud fiat, vel saltem a debitore, etiamſi absque mora die solutionis creditori haud satisfecerit, non praestandae ſunt; depositio ista debitori cambiali parum utilitatis afferre videtur. Attamen

y) Vid. GOEBEL. I. c. §. 12.

z) L. 9. C. de pign. act.

a) L. 1. §. 8 IO. 47. L. 32. D. depositi.

b) L. 1. §. 35. D. L. 1. C. eod.

men per illam bene sibi consulit. Fieri enim potest, ut inter diem solutionis et solutionem ipsam mutetur moneta. Tunc, si debitor deposuit, non praestat damnum, quod talis mutatio alias illi afferret; creditor enim monetam eo valore, quo die solutionis expendi potuere, accipere et damnum forsan inde oriundum sentire tenetur *c*). Reliqua damna, quae ex creditoris mora ipsi oriri possunt, e. gr. quod, si acceptans die solutionis soluendo fuisset, postea vero bona decoxisset, regressus contra transantem illi denegaretur *d*), silentio praetereo, cum ista a scopo nostro plane aliena sint.

Ceterum in arbitrio debitoris positum est, num, solutione debito tempore non exacta, valutam deponere vel obsignatam recipere velit, nec ne. Aliter res se haberet, si alienius loci statuta depositionem debitori iniungerent, qualem ex ordinationis cambialis Brunsvic. art. 39. requiri asserit BECKIVS *e*); sed minus recte fortassis. Quanquam depositio in causa cambiali, ob moram creditoris permittenda, plerumque incio eo suscipitur, haud dubie tamen locum etiam habere potest, si creditor absque sufficiente vel ex iniusta causa acceptationem recusat *f*). Tunc vero regulas, in iure communi de depositione praescriptas, observandas, creditoremque citandum esse, per se patet.

c) Ord. camb. Hamb. §. 43. Lips. §. 12. Brunsvic. art. 39. Brem. art. 46. FRANCK. l. c. Lib. II. sect. 3. tit. 3. §. 6.

d) FRANCK. l. c. Lib. II. sect. 3. tit. 3. §. 2. BECK *vollständiges Wechselrecht*, cap. VI. §. 55.

e) L. c.

f) *Allgemeines Gesetzbuch für die Preussischen Staaten*. P. I. tit. 16. sect. 3. §. 218.

CAP. II.

QUANDO DEPOSITIO DECERNATUR POST ACTIONEM CAMBIALEM
INSTITVTAM.

§. 7.

I. Propter exceptiones a debitore prolatae, et quidem A. Dilatorias; nominatim 1. propter exceptionem deficientis legitimacionis ad causam.. — Defectus adesse potest: a. in instrumento ipso.

Celerrima executio processus cambialis, plurimas reiiciens exceptiones, dilatorias inprimis non admittere videtur. Sunt quoque ordinationes cambiales, quae omnes exceptiones dilatorias in hoc processu exulare statuunt *g)*. A permultis tamen iamdudum obseruatum est, hoc intelligendum non esse, nisi de exceptionibus ad accidentalia processus spectantibus, haud vero de iis, quae ad substantialia pertinent, quibus neglectis, vitia in persona, vel iudicis, vel litigantium, indeque nullitates insanabiles orirentur *h)*; huius generis exceptiones omnino admitti debent. Quamuis autem in processu ordinario reus per exceptiones dilatorias interdum a litis contestatione eximatur, saltem condemnari nequeat, priusquam in eadem

g) E. gr. Ord. Camb. Brem. art. 19. Magdeb. art. 4.

h) Hoc inter alios monet vir perillustis, praeceptor ad cineres vsque pie colendus, I. CLAPROTH in *Einleitung in sämtliche summarische Prozesse*, p. 133. Cf. LVDOVICI *Wechselprocess*, cap. X. §. 2.

dem sententia de dilatoriis pronunciatum sit, in processu cambiali tamen tales exceptiones debitori non profunt, nisi quod, executione suspensa, depositio debiti interea illi concedatur.

Ad exceptiones dilatorias, in processu cambiali admittendas, primum refero defectum legitimationis ad causam, qui adesse potest vel principaliter in instrumento ipso, ex quo agitur, vel vnicuique in persona actoris. De utroque separatim agendum. Quod ad illud attinet, certum quidem est, cambium acceptato, acceptantem solvere oportere. Ut vero solutionem secure praestare possit, requiritur, ut actor instrumentum, ex quo agit, iusto et legitimo modo possideat. Quod quidem, si cambium translatum est, ex indossamentis, modo recte facta sint, facile apparebit. Si vero in serie indossamentorum reperiantur vitia vel defectus, acceptans, incertus, num praesentans iure solutionem exigere possit, nec ne, hanc secure illi praestare nequit. Acceptantem igitur die solutionis maxima solertia investigare oportet, num cambium rite indossatum sit ⁱ). Sin in uno alterove indossamento, vel in serie indossamentorum vitia reperiant, solutionem praesentanti praestare caueat, quia, si praesiterit, omnia, quae iis, quorum interest, per incuriam attulerit damna, refarcire teneretur. Iure igitur petit, ut creditor legitimationem ad causam afferrat, i. e. probet, se cambium iusto modo possidere. Iniquum vero ex altera parte esset, si acceptans pecuniam, die solutionis solvendam, adhuc retineret, quia exinde iusto domino damnum et periculum parari posset. Caute igitur ordinationes cambiales acceptantem ad depositionem pecuniae adstringunt, donec actor legitimo

actum

i) *Materialien. u. f. w. S. 238.*

nem ad causam attulerit, vel cautionem sufficientem praestiterit *k*). Ordinatio cambialis Hamb. art. 41. praesentanti, idonea praesita cautione, iniungit promittere, se iustum indossamentum *l*) praefixo termino exhibiturum esse, quo facto acceptantem ad solvendum adstringit. Ex hoc art. colligi posse videtur, conditionem depositionis esse, vt praesentans vi iusti indossamenti cambium possideat *m*). Quamprimum vero actor exemplum cambii, iustam seriem indossamentorum continens, vna cum exemplo acceptato exhibeat, depositum sibi tradi iure postulat *n*). FRANCKIVS *o*) praeterea, cautelam quasi suafurus, actori consilium dat, vt primum momentaneo processu tantum ad deponendum agat, obtentaque depositione deinde ad depositum consequendum quocunque genere probationum experiatur.

§. 8.

k) Ord. camb. Lipf. §. 11. Brunsvic. art. 43. Norimb. c. VI. §. 3. FRANCK l. c. lib. II. sect. 3. tit. 2. §. 8. sect. 7. tit. 14. §. 8. RICCIUS exercit. iur. camb. ex. XVII, sect. 4. §. 17.

l) De requisitis iusti indossamenti vid. KORNICK ad ord. camb. Lipf. §. 11.

m) Cel. auctor delineationis laudatae quaestionem in medium protulit: num talis conditio statuenda sit, ne ne? vid. *Materialien u. s. w.* §. 266.

n) *Materialien u. s. w.* §. 267. *Allgemeines Gesetzbuch für die Preussischen Staaten*, P. II, tit. 8. sect. 8. §. 1102.

o) L. c. lib. II. sect. 7. tit. 14. §. 9.

§. 8.

b. In persona actoris.

Ob defectum in persona actoris depositio pecuniae, ex cambio debitae, decernenda est, si, quamvis ex instrumento, vitiis carente, agat actor, nondum constet, num respectu personae iure agere possit. Sic v. c. si heres actionem ex cambio, inter bona defuncti reperto, instituit, probandum illi est, se verum et vnicum heredem esse, vel in casu plurium heredum, cambium partem partis hereditariae esse, quae ad eum transmissa sit. Antequam hanc probationem attulerit, solutionem exigere nequit, licet debitor interea ad deponendum debitum teneatur. Ita sancit ord. camb. boruss. art. 18. Conspirat novum corpus iuris borussici, adiiciens, depositionem sumtibus heredum peragendam, debitoremque ad illam admittendum esse, si de legitimatione minus liquida cum illis discutere recusaverit *p*).

Eodem modo procedendum est, si quis tanquam tutor curatorum solutionem cambii, quod pupillus curandus possidet, exigit. Quamvis enim petito statim deferri nequeat, debitor tamen ad deponendum debitum tenetur, donec actor exhibito tutoro vel curatorio legitimationem ad causam attulerit. Quae dispositio, licet perpaucae ordinationes cambiales eam contineant, cum natura rei, et analogia iuris communis congruere videtur.

Sic

p) Allgemeines Gesetzbuch für die preussischen Staaten, tom. II, tit. 8. sect. 8. §. 894. 895,

Sic etiam, si quis tanquam simplex mandatarius alicuius creditoris cambialis solutionem cambii exigeret, nec tamen mandatum perfectum exhibere posset, debitor ad depositionem admittendus esset, donec meliori legitimatione sibi prospexerit actor.

§. 9.

2. *Exceptio instrumenti lacerati seu mutilati q).*

Alia exceptio dilatoria, vi cuius debitor a solutione liberatus ad deponendum debitum admittitur, est exceptio instrumenti lacerati, seu mutilati r). Fieri enim potest, ut post acceptance[m] cambii transacti (propria enim cambia huc pertinere non videntur) instrumentum laceretur vel dirumpatur, ita ut acceptanti merito verendum sit, ne regressus contra transactantem vel etiam indossantes sibi forsitan denegetur, aut saltem difficilius obtineri possit. Quo in casu optime petere potest, se ad depositionem pecuniae admittendum esse, donec, ex cambio transactantem vel etiam indossantes sibi satisfacturos esse, persuasum sibi habeat. Quodsi hac occasione sumtus fecerit, v. c. si lis cum transactante vel etiam indossantibus inde orta fuerit, eos ex deposito sibi restituendos esse, merito postulat. Cuius culpa enim instrumentum laceratum sit, is damnum sentire sumtusque ferre debet. In ceteris quid iuris sit circa cambia disrupta

q) Reus aliquando ex disruptis vel laceratis literis cambialibus solutionem factam probare studet; tunc vero hac exceptione tanquam peremptoria utitur, quae igitur eum non morabitur,

r) *Materialien. n. f. w. §. 417.*

disrupta vel lacerata, apud FRANCKIVM s), et BERGERVM t) legi potest.

§. 10.

B. *Propter exceptiones peremptorias, quae oriuntur* I. *ex deficiente valuta; unde* a. *exceptio non numeratae pecuniae.*

Ad exceptiones peremptorias, quibus in certis casibus debitor a solutione liberatur et ad depositionem pecuniae admittitur, primo refero exceptionem deficientis valutae. Species istius est exceptio non numeratae pecuniae; quare quid circa illam iuris sit et quatenus in processu cambiali locum habeat, nunc dicendum esse forsitan videri posset. Cum vero quaestio haecce adeo controuersa, et tam multum inter doctores agitata sit, dum alii ad eam affirmatiue u), alii negatiue v) respondent, alii x) tandem distinguendo litem dirimunt; fines huius opusculi longe excederem, si integrum istud argumentum hic pertractare vellem. Legi omnino merentur, quae de ista materia vir perillustis, secretarius quondam spectatissimi

C 2

colle-